确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该

暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会

转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公

司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在

以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很

可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收

回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产

或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来

期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

 ①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

66

理规定”，根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃臵义务而确

认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号—

—所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该

交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额

影响如下：

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  497,910.31   547,441.54   49,531.23

递延所得税负债   46,298.83   46,298.83

盈余公积  1,831,288.04   1,831,611.28   323.24

未分配利润  10,013,592.36   10,016,501.52   2,909.16

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -144,905.17   -148,137.57   -3,232.40

净利润  3,054,763.54   3,057,995.94   3,232.40

（2）会计估计变更

无

四、 税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13

城市维护建设税 应税收入 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳流转税额 10、15

2、优惠税负及批文

67

本公司自营出口的货物按“免、抵、退税”办法享受出口退税优惠。

本公司于 2009 年 7 月 30 日取得高新技术企业证书，证书编号为

GR200935100107；2015 年 10 月 12 日通过高新技术企业重新认定，取得编号为

GR201535100287 的高新技术企业证书；2018 年 10 月 12 日通过高新技术企业重新

认定，取得编号为 GR201835100418 的高新技术企业证书；2021 年 11 月 3 日通过

高新技术企业重新认定，取得编号为 GR202135100371 的高新技术企业证书，有

效期三年。本公司 2023 年所得税适用税率 15%

本公司为小微企业，依据《财政部税务局关于小微企业和个体工商户所得税

优惠政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 6 号），对小型微利企业年应

纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率

缴纳企业所得税。

[…]

非经常性损益总额 782,093.90

减：非经常性损益的所得税影响数 117,314.09

非经常性损益净额 664,779.82

减：归属于少数股东的非经常性损益净影响数

归属于公司普通股股东的非经常性损益 664,779.82

2、净资产收益率及每股收益

报告期利润
加权平均净资产收

益率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的

净利润
20.49 0.4527 0.4527

扣除非经常损益后归属于

普通股股东的净利润
17.96 0.3968 0.3968

   厦门致力金刚石科技股份有限公司

   2024 年 4 月 25 日

92

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 √不适用

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

   ①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”，根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃臵义务而确

认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——

所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该

交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本

公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报

最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表

项目及金额影响如下：

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产  497,910.31   547,441.54   49,531.23

递延所得税负债   46,298.83   46,298.83

盈余公积  1,831,288.04   1,831,611.28   323.24

未分配利润  10,013,592.36   10,016,501.52   2,909.16

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  -144,905.17   -148,137.57   -3,232.40

净利润  3,054,763.54   3,057,995.94   3,232.40

93

  （2）会计估计变更

无

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

807,142.44

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -25,048.54

非经常性损益合计 782,093.90

减：所得税影响数 117,314.09

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 664,779.82

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	公司概况
	会计数据、经营情况和管理层分析
	业务概要
	商业模式与经营计划实现情况
	与创新属性相关的认定情况

	主要会计数据和财务指标
	财务状况分析
	资产及负债状况分析
	经营情况分析
	现金流量分析

	投资状况分析
	主要控股子公司、参股公司情况
	理财产品投资情况
	公司控制的结构化主体情况
	合并范围内包含私募基金管理人的情况

	公司面临的重大风险分析

	重大事件
	重大事件索引
	重大事件详情（如事项存在选择以下表格填列）
	诉讼、仲裁事项
	股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况
	承诺事项的履行情况
	被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况